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ÖZET 
 
İçerdiği endemik tür potansiyeli ile bitki biyo-çeşitliliği açısından önem taşıyan Nemrut Dağı, Iran-Turan flora 
elementlerinin korunması açısından da önemlidir. Milli park sınırları içerisindeki alanda potansiyel doğal bitki 
örtüsü meşe-ardıç ormanları formasyonudur. 1900 m üzerindeki alanlar, otsu taksonlarca zengin ve ağaç 
örtüsünün bulunmadığı dağ stepleridir. Ancak alanda doğal bitki örtüsü, özellikle hayvan otlatma faaliyetlerine 
bağlı olarak şiddetli degredasyona uğratılmıştır. Karatepe-Aslantaş Milli Parkı florası ise Amanos Dağları ve Doğu 
Toroslar ile ilişkili coğrafi konumundan dolayı, bu iki bölgenin mediteran kuşağı ile benzerlik göstermektedir. 50-
600m.yükseltiler arasında arızalı topoğrafik yapı gösteren alan, alçak mediteran kuşak özellikleri 
sergilemektedir. Bu kuşakta kserofitik çalı ve orman toplulukları yayılmış olup potansiyel doğal bitki örtüsü, 
herdemyeşil meşe  ormanları formasyonudur. Kırsal yoksulluğun hakim olduğu bu korunan alanlarda; orman 
açmaları, aşırı otlatma, yanlış tarım teknikleri ve bitki toplayıcılığı, korumada karşılaşılan başlıca  sorunlardır. Bu 
tür koruma alanlarında biyo-çeşitliliği sürdürebilmek için; bitki türleri ve topluluklarının yayılışı, habitat 
özellikleri, populasyonları ile tehlike kategorileri gibi bilgilerin yeterli detayda olması ve sürekli güncellenenmesi 
gereklidir. Tarihi değerler ve kültür mirasını korumak amacıyla kurulmuş milli parkların aynı zamanda biyo-
çeşitliliğin korunmasına da hizmet edebileceği açıktır. Ancak, korunan alanların çevre kalitesini belirlemede en 
önemli araç olan bitki örtüsüne yönelik detaylı envanter çalışmalarının sürdürülmesi gereği unutulmamalıdır. 
Anahtar Kelimeler: Nemrut Dağı ve Karatepe-Aslantaş Milli Parkı, Planlama, Bitki Çeşitliliği, Koruma 

 

USE OF VEGETATION DATA FOR  CONSERVATION PLANNING: 
THE CASES OF NEMRUT MOUNTAIN AND  KARATEPE ASLANTAŞ NATIONAL PARKS 

 
ABSTRACT  
 
Mount Nemrut National Park (NP) is an important site for both conserving endemic plant taxa and high plant 
bio-diversity including Irano-Turanion floristic elements. The natural plant formation of the site is identified as 
oak-juniperus mixed forest community. Forest galeries also occur along the riversides and streambeds. 
Montane steppes dominated by herbaceaus taxa, replace the forest cover above 1900 m altitude. However the 
vegetation cover of the NP was severly degraded mainly by overgrazing and clearing. Floristic composition of 
the vegetation cover in Karatepe-Aslantas NP resembles the Mediterranen-belt communities of surrounding 
mountain chains such as Amanos and eastern Taurus. Xerophillous forest communities are pre-dominant at 
lower Mediterranean bio-climatic belt, but Mediterranean-montane belt is absent since the highest elevation is 
about 600 m within the NP boundry. It is obvious that effective measures are needed to maintain plant bio-
diversity in above mentioned areas where prosperity of local people is very low. This phonemena is the leading 
factor in degrading natural values by conversion of natural landcover to agricultural fields and improper 
cultivation technics on high inclinated slops. Conservation of plant bio-diversity can be achived in the NPs 
designated for sustaining historical and cultural heritage, if proper management strategies are followed. For this 
aim detailed data acquisation for the taxa with conservation concern and long term monitoring are assential. 
This dataset should include distribution pattern, habitat features, population size and threats of each species, 
and those should be updated regularly. A comprehensive inventory on plantlife which indicates environmental 
quality, is the baseline data for a sustainable management of  biological values in protected areas. 
Keywords: Mount Nemrut and Karatepe-Aslantaş National Park, Planning, Plant Diversity, Conservation 

 
GİRİŞ 
 
Günümüzden 6000 yıl önceki dönemde Anadolu’da ısınma ve nemin artmasıyla ağaçlı stepler daha 

yaygın duruma gelmiş ve Afrika-Arabistan kurakçıl otsu türleri güneyden sokulmuştur. Kuraklığın 
artmasıyla çöl elemanları Suriye sınırından, Afrika elemanları ise daha çok Amanos Dağları’ndan 
ülkemize ulaşmışlardır. Özellikle buzul dönemlerinde ve buzul sonrası dönmelerde Anadolu’daki 
engeller, geçişleri büyük ölçüde önlediği için populasyonlarda farklılaşmalara ya da yayılışların 
sınırlanmasına neden olmuştur. Bu nedenle Anadolu, relikt ve endemik bitkiler bakımından son 

derece zengindir (Atalay, 1983). Türkiye’de toplam çeşitlilik 10000 civarında olup bunlardan 3022 

adedi endemiktir (Ekim,2000; Özhatay,2003). Bu durum, Anadolu yarımadasının kıtalar arası 
konumu ve buna bağlı olarak bitki göçlerinin kesişme noktasında bulunuşunun sonucudur. 

 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 

 

 640 

Anadolu’nun sahip olduğu jeomorfolojik ve iklimsel çeşitlilik de biyo-çeşitliliği destekleyen önemli 

unsurlardır.  
 
Biyo-çeşitliliğin korunması, küresel ölçekte koruma önceliklerinin başında yer almaktadır. Ancak 
türlerin, toplulukların ve yaşam ortamlarının korunması, özellikle gelişmekte olan ülkelerde kırsal 
toplumların kaynak kullanım eğilimleriyle çelişen bir uğraş alanı haline gelmiştir. Ekonomisi tarım 
ve hayvancılığa dayalı kırsal yörelerimizde biyo-çeşitliliğin korunması, milli parklar gibi koruma 
alanlarında bile istenilen düzeyde gerçekleştirilememektedir. Kırsal yoksulluğun hakim olduğu 

korunan alanlarda; ormanların yoğun kullanımı, çayırların aşırı otlatılması, yanlış tarım teknikleri ve 
ekonomik değer taşıyan bitki türlerine yönelik toplayıcılık, koruma önlemlerinin uygulanması 
karşısında önde gelen engellerdir. 
 
2000’li yılların başından itibaren ülkemizde milli parkların uzun dönemli yönetimini hedefleyen 
planlama çalışmaları hızlandırılmıştır. Bu kapsamda; Nemrut Dağı ve Karatepe Aslantaş Milli 

Parklarının uzun dönemli yönetim planları hazırlanmış, potansiyel koruma alanların saptanmasında 

bitki örtüsüne ait veriler öncelikli olarak kullanılmıştır. Bitki biyo-çeşitliliği açısından önem taşıyan 
bu alanlardan ilki; yüksek çayırlar, ağaçlı dağ stepleri ile akarsu vadilerinde görülen kasmofitik 
vejetasyonların, diğeri ise Akdeniz’e özgü kurakçıl orman ve çalı topluluklarının temsil edildiği 
ortamları barındırmaktadır.  
 
BULGULAR 

 
Nemrut Dağı ve Karatepe-Aslantaş Milli Parklarının Bitki Örtüsü 
Anadolu yarımadasının zengin fitocoğrafik yapısı içerisinde, Iran-turan flora bölgesi kapladığı alan 
açısından birinci sırada yer alırken, Akdeniz flora bölgesinin sahip olduğu bitki varlığına yakın bir 
çeşitlilik içermektedir. Güneydoğu Toroslar ile sınırlanan Mezopotamya alanı ise, güneyde yeralan 
Suriye ve Yukarı Mezopotamya bölgesinden oldukça etkilenmiştir. Bunun yanı sıra, Güneydoğu 
Torosların Aladağlar ve Amanos dağları ile olan bağlantısı, Akdeniz flora elementlerinin doğuya 

doğru yayılışına yardım etmiş ve bölgede floristik açıdan ilginç bir kompozisyon yaratmıştır. 

 
Nemrut Dağı Milli Parkı sınırları içerisinde yürütülen, arazi gözlemlerinde toplam 539 bitki 
taksonunun yayılışı belirlenmiştir. Doğal bitki örtüsü yönünden araştırma alanı Astragalus, 
Acantholimon ve Verbascum cinsine ait türlerin hakim olduğu step karakterli bir vejetasyon tipine 
sahiptir. Ayrıca, kalıntılar şeklinde Quercus ve Juniperus cinslerine ait  türlerin oluşturduğu meşe-

ardıç karışımı çalı veya ağaç formasyonları da temsil edilmektedir. Aktüel vejetasyon tipleri 
açısından incelendiğinde, alanda bu formasyonların  yanı sıra, dere içlerinde ve nemli vadi 
tabanlarında sulak alan bitki topluluklarıda göze çarpmaktadır. Milli park alanında hakim orman 
ağacı türleri Quercus brantii, Q. libani ve Q. infectoria subsp. boissieri olup seyrekleşmiş bir çalı alt 
örtüsüne sahiptir. Alanda yaygın bir tür olan Juniperus oxycedrus’un çalılaşmış fertleri sıklıkla 
görülmektedir. Bu vejetasyon tipini temsil eden çalı türlerinin başlıcaları; Cotinus coggygria, 
Pistacia terebinthus ve Rhus coriaria’dır. Bunlara sıklıkla; Paliurus spina-christii ile Amygdalus 

lycioides türleri katılmaktadır. Erozyona uğramış, dik ve kayalık yamaçlarda Amygdalus arabica 
türünün dominant olarak bulunduğu görülmektedir. Bitki örtüsünden yoğun yararlanma sonucu 
meşe ormanları sıklığını kaybetmiş ve çok yerde seyrek çalıların bulunduğu steplere dönüşmüştür.  

 
Alanın arızalı topoğrafik yapısından kaynaklanan vadi tabanları ve dere içlerinde Platanus orientalis 
dominant olarak bulunurken, Salix triandra ve Celtis glabrata türleri de yayılmıştır. Akarsuların 
şekillendirdiği dik ve derin kayalık kanyonlar ve dik eğimli kayalık yamaçlarda, kireçtaşı bloklar 

üzerinde ve ören yerlerindeki taş duvarlarda kasmofitlerin yayıldığı görülmektedir. Bu vejetasyon 
tipi içerisinde; Hyoscyamus aureus, Galium humifusum, Galium incanum subsp. pseudocornigrum, 
Onosma alba-roseum, Ceterach officinarium, Stachys rupestris, Ballota latibracteolata, Adiantum 
capillus-veneris, Chelianthes fragrans , Parietaria judaica, Fibigia macrocarpa, Papaver tauricola 
Umbilicus sp., Rosularia sp., ve Valerianella sp.  gibi kayalık ortamlara adapte olmuş türler yoğun 
olarak görülmektedir.  

 
Alanda 1900-2000 m yükseltileri arasında orman üst sınırı yer almaktadır. Bu hat üzerindeki alanlar 
ağaç örtüsünün bulunmadığı dağ stepleridir. Bu vejetasyon tipinde floristik kompozisyon otsu 
taksonlarca zengindir. Çok yıllık bodur çalı topluluklarına rastlanmaktadır. Bu vejetasyon tipi, yoğun 
alan kullanımları sonucunda tahrip edilen dağ ormanları kuşağında da yayılmıştır. Antropojen 

steplere dönüşmüş bu kuşakta Juniperus oxycedrus türü çok seyrek olarak varlığını 
sürdürmektedir. 1650-2150 m yükseltiler arasında görülen bu topluluklarda tür çeşitliliği 

yüksekliğin artmasıyla azalmaktadır. Bu kuşakta yayılan başlıca taksonlar; Tanacetum argenteum, 
Phlomis linearis, Lamium garganicum ssp. lasioclades, Marrubium globosum ssp. globosum, Nepeta 
aristata, Acantholimon venustum var. assyriacum, Acantholimon halophylum var. acercum, 
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Thymelaea tauricolum, Euphorbia cheiradenia, Asperula laxiflora, Asperula aspera var. 

brachystegia, Galium incanum ssp. elatius, Galium lasiocarpum, Crucinella gilanica, Allium lacerum, 
Allium nemrutdaghense, Ornithogalum narbonense, Fritillaria pinardii, Bromus tomentellus, Festuca 
elwendiana, Poa bulbosa ve Melica persica’ dır. 1650-1700 m yükselti kuşağında Eranthis hyemalis 
ve endemik bir takson olan Hyacinthus orientalis ssp. chionophilus’un zengin populasyonları 
saptanmıştır. 
 
Doğu Akdeniz Bölgesinde yer alan Karatepe-Aslantaş Milli parkı florası, Amanos dağları ve Doğu 

Toroslar ile ilişkili coğrafi konumu nedeniyle bu iki bölgenin mediteran kuşağı ile benzerlik 
taşımasına karşın yükseltinin sınırlı oluşu nedeniyle alanda, ilişkili dağ kütlelerinde bulunan montan 
kuşak formasyonları görülmemektedir. 50-600 m yükseltiler arasında arızalı topoğrafik yapı 
gösteren alan, alçak mediteran kuşak özellikleri sergilemektedir. Bu kuşakta herdemyeşil meşe 
türlerinin katıldığı  kserofitik çalı ve orman toplulukları yayılmıştır. Zohary (1973) Doğu Akdeniz 
bölgesinde maki topluluklarını, alçak alanlardaki primer ve sekonder çalı ormanı ve bodur çalı 

toplulukları olarak tanımlamıştır. Bu alanda optimum yayılma gösteren Quercus coccifera makisi, 

Doğu Akdeniz varyantı olarak Quercus calliprinos adıyla da anılmaktadır (Yılmaz,1993).  
 
Milli park sahasında kumtaşı, şeyl, serpantin ve bazalt üzerinde dominant olarak Pinus brutia 
ormanının yayıldığı, buna karşın maki formasyonunun ise yoğun olarak kireçtaşı ana kaya üzerinde 
bulunduğu görülmektedir. Bu formasyonun özellikle (200) 400-600 m yükseklikler arasındaki 
Karatepe ve çevresini örten kalker bloğu üzerinde lokalize oluşu dikkat çekicidir. Maki 

formasyonunun kireçtaşı dışındaki alanlarda görülen yayılışının, kızılçam ormanlarının tahribine 
bağlı sekonder nitelik taşıması olasılığı yüksektir. Quercus coccifera türünün temsil ettiği yüksek 
maki formasyonu tür çeşitliliği yönünden zengin ve yüksek kapalılığa sahiptir. Alan genelinde 
sıklıkla tarım alanları ile parçalanmış maki örtüsü, çoğunlukla Quercus coccifera, Arbutus 
andrachne, Myrtus communis, Erica manipuliflora, Cercis siliquastrum, Pistacia terebinthus,  
Fontanesia philliraeoides ve Phillyrea latifolia ile temsil edilmektedir. Yerleşimler çevresinde tahrip 
edilen meşe topluluklarının yaşlı kalıntıları, bu potansiyel orman tipini günümüze taşıyan önemli 

unsurlardır. Arbutus andrachne ve Quercus coccifera’nın ağaç formundaki yaşlı bireylerinin sıklıkla 

görüldüğü yüksek maki formasyonu kumtaşı ve volkanik kütleler üzerinde genellikle yerini Pinus 
brutia ormanına bırakır. 
 
Bölgede genel olarak 300–900 m yükseltiler arasında, peridotit, gabro ve serpantin üzerinde Pinus 
brutia klimaks ormanları yayılmıştır. Bu topluluğa katılan tanıtıcı meşe türü Quercus infectoria ssp. 

boissieri’ dir (Yılmaz, 1993; Barbero et al, 1976).  Bölgede yayılan Pinus brutia örtüsü altında, 
herdemyeşil Quercetalia ilicis takımına bağlı diğer türler ise; Phillyrea latifolia, Dorycnium hirsutum, 
Styrax officinalis, Quercus cerris, Cotinus coggyria, Erica manipuliflora, Calycotome villosa, Pistacia 
terebinthus ssp. palaestina, Cistus creticus, Smilax aspera, Myrtus communis’dir.Bu türlerin yanı 
sıra, kireçtaşı ana kaya üzerinde Olea–Ceratonion birliği üyeleri bulunmaktadır. Pinus brutia 
ormanı, milli park alanında 300m. yükseltiye kadar kısmen saf meşcereler halinde bulunmaktadır. 
 

Orman örtüsünün bozulduğu açık alanlarda Styrax officinalis yaygın bir şekilde görülmektedir. 
Alana  yakın  konumda  yer alan  Amanos  Dağları’nda,  mediteran-montan kuşakta geniş yayılış 
gösteren Quercus cerris türü, milli park sahasında alçak alanlara kadar sokulmuştur. Pinus brutia 

sıklıkla Quercus cerris başta olmak üzere, Quercus infectoria, Carpinus orientalis, Ostrya carpinifolia 
ve Crataegus monogyna ile karışık olarak bulunmaktadır. Mevsimlik akışa sahip kuru dere 
yataklarında Platanus orientalis, Ostrya carpinifolia, Celtis australis, Nerium oleander, Vitex agnus-
castus ve Rubus sanctus gibi ağaç ve çalılar yanında, Clematis cirrhosa ve Ampelopsis orientale gibi 

tırmanıcılar görülmektedir. Aslantaş Baraj gölü’nün değişken su kodu nedeniyle oluşan ıslak zonda 
Xanthium strumarium, Cynodon dactylon  ve Tamarix smyrnensis  hakim durumdadır. Kasmofit 
karakterli taksonlardan oluşan kayalık yamaçların vejetasyonu içerisindeki tanıtıcı türler; Ceterach 
officinarum, Parietaria judaica, Umbilicus horizontalis, Valerianella dentata ve Cyclamen pseudo-
ibericum’ dur. 
 

Alan Kullanımları ve Biyoçeşitlilik Üzerindeki Tehditler 
Nemrut Dağı Milli Parkı içinde tarım alanı olarak işlenen 2911 ha.’lık alan düşük vasıflı alanlarıdır. 
Milli park bünyesinde ekilebilir ve işlenebilir nitelikli tarımsal arazilerin sınırlı oluşu yanında, 
sulanabilir küçük parçalar akarsu boylarında dağılmıştır. Mera, orman ve tarımsal amaçlar için 
kullanılan milli park alanının (13850 ha); %21’i tarım, % 32’si orman, %1’i kırsal yerleşim ve 

%46’sı ise kullanım dışı kırsal alan niteliğindedir. Genelde milli park içinde tarım alanları tarım dışı 
kullanımlardan kazanılmış dik meyilli tarım yapmaya uygun olmayan alanlardır. Özellikle tahrip 

edilen meşe ormanlarının eğimli yüzeyleri, çok şiddetli bir toprak akışı ile çıplaklaşmaktadır. Orman 
açmalarından ve meralardan kazanılmış tarım alanları milli park içinde %21.02 olup bu alanlarda 
genelde kuru tarım yapılmaktadır (Anonim, 2000a). Milli park sınırları içinde orman yetişme sınırı 
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üzerinde yer alan ağaçsız dağ stepleri kısmen otlatma için kullanılmaktadır. Özellikle 1700-1800 

metrelerden sonra tamamen ortadan kaldırılmış olan meşe ormanlarının yerini step çayırlar ve 
ulaşılması güç kayalık ve dik yamaçlarda, ardıç toplulukları almıştır. Bu orman varlığının %94’ü çok 
bozuk, %6’sı ise bozuk meşe meşcerelerinden oluşmaktadır. Alanda doğal bitki örtüsü, özellikle 
hayvan otlatma faaliyetine bağlı olarak şiddetli degredasyona uğratılmıştır. Klimaks meşe-ardıç 
ormanlarının insan etkisine bağlı olası degredasyon modeli Şekil 1’de sunulmuştur.  
 
 
       
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Şekil 1. Nemrut Dağı Milli Parkı İçerisinde Meşe-Ardıç Ormanlarının İnsan Etkisine Bağlı  Olası Degredasyon 
Modeli ve Tanıtıcı Türler (Anonim, 2000a). 

 
Yem bitkisi olarak kullanılan meşe ağaçları her 3-4 yılda bir budanmaktadır. Meşe ormanları bu 
yolla, yem ve yakacak odun sağlayabilmek için yok edilmekte ve doğal rejenerasyon 
engellenmektedir. Periyodik olarak meşe ağaçlarının budanması ve dallarının ağaç üzerinde kış 
aylarında kullanılmak üzere depolanması işlemine yerel olarak “neker” denilmektedir. Bu kullanım 
alışkanlığı, yörenin sosyo-ekonomik sorunlarının doğal potansiyeli olumsuz yönde etkilediğini açıkça 

göstermektedir.  
 
Parçalar halinde çok bozuk, kısmen ise bozuk vasıftaki meşe ormanlarında işletme amacı, orman 
devamlılığını sağlamak ve her yıl yakacak odun olan ana hasılat ile yaprak tali hasılatını elde 

etmektedir. Milli park alanı içerisinde bulunan ormanlar aşırı otlatma, usulsüz odun ve yaprak 
kesimleri, eğimli alanlarda tarla açma gibi nedenler sonucunda tahrip edilmiştir. Alana ait 1971 
tarihli hava fotoğraflarında görülen orman örtüsünün  günümüzde büyük ölçüde tahrip olduğu 

saptanmıştır. Orman kadastro haritaları ile tapu kadastro haritaları arasında, orman alanları 

KLİMAKS 

MEŞE-ARDIÇ ORMANLARI 
QUERCUS BRANTİİ 
Q. LİBANİ 

Q. İNFECTORİA SUBSP. 

BOİSSİERİ 
JUNİPERUS OXYCEDRUS 

İNSAN ETKİSİ 

AÇMA VE HAYVAN OTLATMA 

EROZYON 

 

Kapalılığı Azalmış Meşe 

Ormanı 

QUERCUS SPP. 
Seyrekleşmiş alt 

örtü 

COTİNUS COGGYGRİA 
RHUS CORİARİA 

PİSTACİA TEREBİNTHUS

            CRATAEGUS 

ARONİA                 2 

JUNİPERUS OXYCEDRUS 

AMYGDALUS LYCİOİDES 
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aleyhine bir çelişki bulunmaktadır. Diğer taraftan haritalarda orman olarak görülen alanların 

günümüzde orman vasfını yitirdikleri görülmüştür.  
 
Tarımsal faaliyetler için birinci derecede önem taşıyan su potansiyelinin bulunuşu; alanın batı 
bölümünde yer alan Kahta çayı yatağı ve çevresi ile güneydoğu bölümünde bulunan Kan deresi 
kuzeyindeki alanlarda tarımın yoğunlaşmasına neden olmuştur. Tarımsal faaliyetlere ek olarak 
meşe ormanlarının hayvan yemi ihtiyacını karşılamak için tahrip edilmesi, alanda insan yapısı 
sekonder nitelikli bir vejetasyon strüktürünün yerleşmesine neden olmuştur (Anonim, 2000a). 

 
Karatepe- Aslantaş Milli Park sınırları içerisindeki alanın %60’ı orman ve %25’i tarım alanı iken, 
oyma erozyonuna maruz kalmış tarım alanları %10’luk bir orana ulaşmıştır. 1990 yılında hazırlanan 
amenajman planına göre milli park alanının 116.5 ha’lık bölümünü orman içi açıklıklarda bulunan 
tarım alanları oluşturmaktadır. Tarım alanı kazanmak amacıyla eğimli arazilerde açmalar 
yapılmakta ve bu alanlar daha sonra rüzgar ve yüzey akışları nedeniyle oluşan erozyona maruz 

kalmaktadır. Ayrıca ormanlık alanlardan kazanılan alanlar zamanla verimliliğini yitirmekte ve çiftçi 

tarafından terk edilmektedir.  Bu durum kullanım dışı hiçbir alan miktarının artmasına yol 
açmaktadır. Karatepe-Aslantaş Milli Parkı’nın kuruluş yıllarında doğal bitki örtüsünün korunması için 
Tarım Bakanlığı tarafından keçi otlatmanın önüne geçebilmek amacıyla köylüye  daha verimli olan 
İvesi koyunları verilmiştir. Bu koyunların sık ve dikenli yörede hakim olan maki örtüsüne adapte 
olmayışı projenin uygulanmasından vazgeçilmiş ve tekrar  keçi otlatmasına dönülmüştür. 
 

Milli Park alanı içerisinde toplam orman alanının % 52’sini oluşturan  2523 ha kızılçam 
meşceresinde  yangın nedeniyle ortadan kalkmış saf kızılçam alanı 30.5 ha’dır. Yerleşim yerleri 
civarında meşcerelerin tahribatı sonucu kapalılığı düşük ve gittikçe verimsiz orman haline dönüşen 
alanda meşeye (Quercus infectoria ssp. boissieri) rastlanmaktadır. Kapalılığı % 10’un altında aşırı 
tahrip  sonucu verimsiz hale gelmiş saf kızılçam koru ormanı ise 1300 hektardır. Yerleşim 
merkezleri civarında tahrip devam etmekte ve bu suretle alan ormansızlaştırılmaktadır. Tarım 
topraklarının sınırlı oluşu, kırsal yerleşimler çevresinde tarla açmayı teşvik etmektedir. Milli park 

ilan edilmeden önce büyük boyutlarda olan bu tahribat, milli parkın kurulmasıyla nispeten azalmış 

ancak son yıllarda yeniden artma söz konusu olmuştur.  Ormana zarar veren diğer bir unsur da 
halkın bir kısmının sandal veya çam ağaçlarından kaşık ve bardak gibi malzemeler yapmak için 
ağaçları kesmeleridir (Anonim, 2000b).  
 
Koruma Zonlarının Belirlenmesinde Önemli Bir Araç Olarak Endemizm 

Gerek  arazi  bulguları  gerekse  literatür kayıtlarına göre, Nemrut Dağı Milli Parkı içinde yayılan 
taksonlardan 81 adedi endemik olup, endemizm oranı %15 olarak sapanmıştır. Endemik 
taksonların yayılışı alan genelinde görülmekle birlikte, Nemrut dağının 1900 metre üzerindeki 
rakımlarında yoğunlaşmaktadır. Arazi çalışmalarında bu bölgede 10 endemik taksonun varlığı 
saptanmıştır. Bunlardan bazıları; Allium nemrutdagense, Arenaria drypida, Cousinia foliosa ve 
Kundmanniana syriaca’dır. Literatür kayıtlarında, bu dağlık bölgede endemik türler olan A. 
nemrutdagense, Galium laciocarpum, Nepeta aristata, Phlomis linearis ve Thymelaea tauricolum’un 

yayıldığı (Davis,1965-1988) bildirilmektedir. Floristik gözlemlerin sürdürüldüğü dönemde (1998-
1999) A. nemrutdagense dışındaki bu endemik türlere, milli park sınırları içerisinde 
rastlanmamıştır. Bunlara ek olarak, literatürde “Nemrut Dağı” nda yayılışı bildirilen endemik 

türlerden  Asphodeline damacena subsp. gigantea ve Festuca callieri subsp. zederbaueri arazi 
çalışmaları süresince kayıt edilememiştir. Bu durum, alanda sürdürülen aktivitelerin doğal bitki 
örtüsü üzerindeki olumsuz etkileri sonucunda bu türlerin habitatlarının daralması ve 
populasyonlarının küçülmesinden kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Nemrut Dağı Milli Parkı 

sınırları içinde kaydedilen endemik bitki taksonlarının yoğunlaştığı lokaliteler bazında koruma 
onceliği taşıyan alanlar Şekil 2’ de  sunulmuştur. 
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Şekil 2. Nemrut Dağı Milli Parkı Sınırları İçinde Endemik Bitki Taksonlarının Yoğunlaştığı Lokaliteler Bazında 

Koruma Onceliği Taşıyan Alanlar. 

 
Karatepe Aslantaş Milli Park alanında yürütlülen gözlemlerde 8 endemik taksonun yayılışı 

belirlenmiştir. Maki örtüsü içerisinde yayılışı saptanan Anthemis arenicola var. arenicola, Trigonella 
raphanina ve Scorzonera lacera ile Pinus brutia ormanı alt örtüsünde yer alan Glycyrrhiza 
flavescens türü endemik yayılışları nedeniyle önem taşımaktadır. Cyclamen pseudo-ibericum, 
Ricotia sinuata, Symphytum aintabicum ve Alkanna kotschyana gibi kayalık alanlara adapte olmuş 

endemik karakterli kasmofitler de dikkate alındığında, Çürükler Mahallesi üzerinde yer alan Dana 
Kayası mevkii ile ve 600 m rakımlı Karatepe’nin batısındaki dik kayalık yamaçların sınırladığı kütle 
endemik türlerin korunması açısından öncelikli alanlardır (Şekil 3). 
 

 
Şekil 3. Karatepe-Aslantaş Milli Parkı İçerisinde Endemik Bitki Taksonlarının  Yoğunlaştığı Lokaliteler Bazında 

Koruma Açısından Öncelikli Alanlar. 
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SONUÇ ve ÖNERİLER 

 
Koruma alanları için uzun dönemli yönetim planlarının hazırlanmasında çoğu zaman mevcut veri 
envanterinin yetersiz olduğu görülmektedir. Bu nedenle veri toplamaya yönelik analiz çalışmaları 
için yeterli süre ayrılmalıdır. Bitki örtüsünün incelenmesinde, özellikle tek yıllıklar ve geofitler 
dikkate alınarak, gözlemler en az bir yıl sürdürülmelidir. Buna rağmen, geniş alanlara yayılan dağlık 
yörelerde bu süre yetersiz kalabilmektedir. Nemrut Dağı Milli Parkı’nda yürütülen gözlemlerde 
mevsimsel değişimlerin dikkate alınması ve nispeten yeterli düzeyde bitkisel materyal toplanmasına 

karşın, bu örneklerin teşhisi uzun bir süre almıştır. Bu örnekte görüldüğü gibi, sadece arazi verisi 
toplamak yeterli değildir. Bunların planlama için kullanılabilir hale getirilmesinde daha fazla emek 
ve zamana gereksinim duyulmaktadır. Nemrut Dağı Milli Parkı yönetim planı sürecinde analiz 
aşamasına gereken sürenin ayrılamaması nedeniyle raporlama döneminde sadece teşhisi 
tamamlanabilen sınırlı sayıda endemik takson dikkate alınabilmiştir. Teşhislerin tamamlanması 
sonucunda ise alan içerisindeki endemiklerin sayısı 81 türe ulaşmıştır. Plan içerisinde verilen 

endemiklerin yayılışına ilişkin haritalar, güncellenen veriler ışığında revize edilerek bu çalışmada 

sunulmuştur. 
 
Burada sözü edilen milli parklar örneğinde doğal bitki örtüsünün tahrip süreçleri incelendiğinde, 
kırsal toplulukları barındıran koruma alanlarında biyo-çeşitliliği koruyabilmek için daha özel 
planlama önlemlerine gerek duyulduğu anlaşılmaktadır. Bu tür bir planlama yaklaşımı ise, detaylı 
ve sürekli güncellenen veriye bağlıdır. Böyle bir veri setinin en önemli kısmı bitki türleri ve 

topluluklarının yayılışı, habitat özellikleri, populasyonları, tehlike kategorileri gibi koruma 
planlamasında son derece önemli olan bilgilerden oluşmalıdır. Koruma planlamasında önemli bir 
ölçüt olan “endemizm” açısından bakıldığında, Akdeniz ve İran-Turan floristik bölgelerinde bulunan 
bu alanların, birbirlerinden izole olmuş coğrafyalardaki farklı floristik elementlerin ülke florası 
ölçeğinde bütüncül olarak korunabilmesi için önemi anlaşılmaktadır.  
 
Tarihi değerler ve kültür mirasını korumak amacıyla tesis edilmiş milli parkların aynı zamanda biyo-

çeşitliliğin  korunmasına da hizmet edebileceği açıktır. Ancak bu amaca ulaşmak için mevcut 

yönetim planlarının yeniden gözden geçirilmesi ve biyolojik kaynakların envanterine yönelik 
çalışmaların sürdürülmesi gerekir. Planının uygulaması sürecinde, koruma çalışmalarının başarısının 
denetlenmesi ve veri güncelleştirilmesi için, indikatör nitelik taşıyan hedef türlere ait 
populasyonların düzenli olarak izlenmesi önem taşımaktadır. Şekil 4’de bitki biyoçeşitliliğinin 
korunması amacıyla karar alma sürecinde izlenecek yöntem yaklaşımı sunulmuştur. Bu çalışma 

kapsamında, yöntem içerisinde belirtilen bitki biyoçeşitliliği açısından potansiyel koruma alanları 
sınırlarının tespiti aşaması tamamlanmıştır.  Koruma planlarının başarısı açısından önerilen detaylı 
çalışmalar ve uzun dönemli izleme faaliyetleri sürdürülmelidir.  
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Şekil 4. Bitki Biyoçeşitliliğinin Korunması Amacıyla Karar Alma Sürecinde İzlenecek Yöntem Yaklaşımı. 
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